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دعوت به مقاومت
دبیرکل حزب‌الله از عربستان سعودی خواست با آغاز گفت‌وگوها، صفحه جدیدی با مقاومت لبنان باز کند

یکشنبه  یکشنبه  3030 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94929492

شبکه برق آمریکا در آستانه فروپاشی
تصور کنید یک روز تابستانی، دما بالای ۴۰ درجه است و 
در خانه برق قطع می‌شود. با کولرهای خاموش شده و قطع 
اینترنت، زندگی شهری عملا مختل می‌شود. اشتباه نکنید 
درباره ایران صحبت نمی‌کنیم: شبکه برق آمریکا در آستانه 

بحرانی بی‌سابقه است.
یک نگاه به اعداد کافی است تا آمریکایی‌ها را به هراس 
بیندازد: بیش از ۵۵ درصد ترانسفورماتورهای این 
کشور فرسوده‌اند، ۷۰ درصد خطوط انتقال برق بیش 
از ۲۵ سال عمر دارند و هر ترانسفورماتور جدید به‌طور 
متوسط 3سال زمان می‌برد تا نصب شود. در همین حال، 
موج‌های گرمای مکرر و توفان‌های شدید، تجهیزات را 
فرسوده‌تر و آسیب‌پذیرتر می‌کنند و حملات سایبری 
مرتبط با هوش مصنوعی هم که جای خود دارد. گذشته 
از همه اینها، تقاضای برق به‌شدت افزایش یافته است؛ 
بازگشت صنایع به خاک آمریکا، افزایش خودروهای برقی 
و نیاز مراکز داده فشار روی شبکه برق را دوچندان کرده 
است. تجربه سال‌های گذشته ازجمله خاموشی‌های سال 
2025در تگزاس نشان می‌دهند که شبکه برق دیگر تاب 

مقاومت ندارد.
به‌ گزارش شورای آتلانتیک، کارشناسان هشدار داده‌اند 
که اگر سرمایه‌گذاری فوری روی تاب‌آوری شبکه صورت 
نگیرد، آمریکایی‌ها باید خود را برای قطعی‌های طولانی‌تر و 

ناپایداری شبکه برق آماده کنند.

میخ آخر بر تابوت 10 ساله
سال ۹۴ روحانی در نامه‌ای به رهبری، »پایان موفقیت‌آمیز 
و عزتمندانه« مذاکرات را تبریک گفت. رهبری از تیم 
مذاکره‌کننده تشکر کرد اما همان‌جا نوشت: »باید مراقب 
نقض عهد طرف مقابل بود« و تأکید کرد این کشورها قابل 

اعتماد نیستند.
نتیجه چه شد؟ اوباما همان ابتدا دسترسی ایران به عایدات 
برجام را سد کرد. رئیس بانک مرکزی گفت: »تقریباً هیچ 
نصیب‌مان شد.« بعد ترامپ یک‌طرفه خارج شد؛ اتفاقی 
که ظریف غیرممکن می‌دانست. اروپا وعده اینستکس 
داد؛ توخالی درآمد. روحانی خودش گفت: »به هیچ دردی 

نمی‌خورد.«
یک دهه زمان، سرمایه و امید ملت، در جاده‌ای صرف شد که 
از ابتدا رهبر انقلاب گفته بود پایان ندارد. و امروز اسنپ‌بک، 
میخ آخر بر تابوت برجام است؛ رویایی که برای مردم »هیچ« 
نداشت، جز یک تجربه تلخ اما درس‌آموز؛ اعتماد به غرب، 

اشتباهی تکرارنشدنی است.

 توافق ریاض - اسلام‌آباد؛ 
دردسر یا راه‌حل؟

شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان و محمدبن سلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی، اواخر هفته گذشته در ریاض، 
پیمان دفاع متقابل راهبردی را امضا کردند؛ توافقی که در 
بحبوحه حمله رژیم صهیونیستی به دوحه و تنش‌های 
تازه میان هند و پاکستان، اهمیت ژئوپلیتیک بالایی 
دارد. طبق این پیمان، هرگونه تجاوز به یکی، تجاوز به 
دیگری محسوب می‌شود، همکاری‌های نظامی، آموزشی 
و تولیدات دفاعی مشترک رسمیت پیدا می‌کند و احتمال 
اعزام نیروهای پاکستانی به عربستان افزایش می‌یابد. 
روابط تاریخی 2کشور نیز نشان می‌دهد این پیوند تازه 
نیست: عربستان از سال ۱۹۴۷ پاکستان را به رسمیت 
شناخته، پیمان دوستی ۱۹۵۱ را امضا کردند و از دهه ۶۰ 
تاکنون هزاران نظامی سعودی توسط پاکستان آموزش 

دیده‌اند.
با این حال، منطقه پیچیده است: حمله اخیر 
صهیونیست‌ها به دوحه، تنش‌های هند و پاکستان و کاهش 
اعتماد عربستان به حمایت‌های امنیتی آمریکا، هم فرصت 
و هم ریسک این توافق را بیشتر کرده‌اند. اکنون پرسش 
اصلی این است که آیا این پیمان، بازدارندگی مشترک را 
تقویت می‌کند یا اسلام‌آباد و ریاض را وارد منازعات تازه‌ای 

خواهد کرد؟

از حماس چه خبر؟
بیش از دو سال است آمریکا و اسرائیل تمام‌قد به یک گروه 
کوچک به نام حماس حمله کرده‌اند. اما این گروه هنوز 
ایستاده و اراده‌اش را تحمیل می‌کند. دیروز نیویورک‌تایمز 
نوشت: »حماس زخمی اما شکست‌ناپذیر است.« شاخه 
نظامی‌اش در غزه ۱۵ هزار نیرو دارد که در قالب سلول‌های 
چریکی، با حملات ضربتی و خروج سریع می‌جنگند. بیانیه 
حماس هم روشن بود: »ارتشی از استشهادی‌ها و هزاران 

کمین آماده است.«
تحلیلگران می‌گویند نابودی حماس سال‌ها زمان 
می‌خواهد. اما نکته مهم‌تر این است: حماس حتی 
با نتایج محدود می‌داند چگونه دولت اسرائیل را زیر 
فشار داخلی ببرد و انزوای جهانی‌اش را تشدید کند. 
قطعنامه‌های سازمان ملل، تهدید اسپانیا به تحریم ورزشی 
و اعتراض‌های جهانی نمونه‌ای از این انزواست. قدرت 
امنیتی حماس هم بی‌سابقه است؛ از شکار جاسوس‌ها 
تا نگه داشتن اسرا. اما شگفتی اصلی جای دیگری است؛ 
پشتوانه مردمی. تمام غزه، با همه فشارها، هنوز پای 

حماس ایستاده است.

قصد ترامپ برای فروش ۶.۴ میلیارد دلار سلاح به اسرائیل
ترامپ قصد فروش تجهیزات و تسلیحات به رژیم صهیونیستی به ارزش ۶.۴ میلیارد دلار را دارد. این بسته شامل 
۳۰ فروند هلی‌کوپتر هجومی مدل آپاچی AH-64 و ۳۲۵۰ خودروی پیاده‌نظام هجومی و همچنین ۷۵۰ میلیون 

دلار قطعات یدکی و تجهیزات پشتیبانی برای خودروهای زرهی است. / رویترز

جلوگیری از حضور صهیونیست‌ها در نمایشگاه ایتالیا
مقامات شهر ریمینی در ایتالیا تصمیم گرفته‌اند از حضور شرکت‌کنندگان اسرائیلی در یک نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری جلوگیری کنند. گفته شده است که این تصمیم به‌دلیل ادامه جنگ در نوار غزه و وقوع جنایات انسانی 
از سوی صهيونیست‌ها اتخاذ شده است. / روزنامه عبری‌زبان یسرائیل هیوم

صفحه‌آرا: علی حسنی

محمدعلی حسن‌نیا| روزنامه‌نگار | عربستان 

اختلاف گذشته با مقاومت را کنار بگذارد، گزارش
سلاح مقاومت به سمت اسرائیل است؛ نه 
لبنان و ریاض. این بخشی از صحبت‌های شیخ نعیم قاسم، 
دبیرکل حزب‌الله لبنان بود. ریاض سال‌هاست که پای خود را 
به‌صورت خودخواسته از سیاست در لبنان کنار کشیده است. 

البته این عقب‌نشینی سعودی‌ها علت اساسی داشت. اهل 
سنت این کشور در چند دهه نقش ریاض را در سیاست لبنان 
مؤثر و مثبت نمی‌دانستند. از سوی دیگر سعد حریری، 
نخست‌وزیر اسبق لبنان کارنامه موفقی در دولت‌سازی‌ در 
این کشور نداشت و به همین علت بود که »تشرین الأول« در 

این کشور بروز کرد و باعث سقوط دولت شد.

اما ماجرای فعلی لبنان متفاوت است؛ حزب‌الله لبنان 
بعد از 7اکتبر سال 2023از یک جنگ سهمگین بیرون 
آمده و لبنان وارد دوران جدیدی شده است. آمریکا 
قصد دارد که معادلات سیاسی در این کشور را بعد از 
ریاست‌جمهوری جوزف عون و همچنین نخست‌وزیری 

نواف سلام تکمیل کند.

یادداشت

استراتژی بازتعریف داعش در غرب
اخیرا خبرگزاری فرانسه در گزارشی نسبت به بازگشت داعش به 
منطقه غرب آسیا هشدار داده و نسبت به آنچه ممکن است بر 
اثر این رخداد شاهد آن باشیم ابراز تأسف کرده است. بدون شک 
گزارش خبرگزاری فرانسه نه یک هشدار، بلکه خوانشی از نقشه 
راه و استراتژی غرب در بازتعریف تروریسم تکفیری محسوب 
می‌شود. اصرار همزمان مقامات غربی ازجمله فرانسوی‌ها و 
آمریکایی‌ها بر خلع سلاح مقاومت درست در چنین شرایطی 
معنا پیدا می‌کند. صورتبندی این نقشه راه چندان دشوار نیست: 
غرب از یک سو درصدد بازتعریف داعش در غرب آسیا و محدوده 
جغرافیایی جهان اسام برآمده و از سوی دیگر، قصد دارد 
مهم‌ترین مانع در این مسیر)قدرت مقاومت( را با اجرای پروژه 

»خلع سلاح« محدود سازد.
این موضوع به رویکرد کلان مثلث »واشنگتن - تل‌آویو- اتحادیه 
اروپا« درقبال »ناامن‌سازی مزمن منطقه« گره خورده است. 
حتی در سال ۲۰۰۶، زمانی که عراق تنها 3سال از اشغالش 
توسط آمریکا می‌گذشت، جو بایدن رئیس‌جمهور سابق آمریکا، 
به‌عنوان سناتور، طرح »فدرالیزه کردن عراق« را مطرح کرد که 
پیش‌درآمدی بر طرح بزرگ‌تر »تجزیه عراق« تلقی می‌شد. او 
معتقد بود که با تقسیم عراق براساس خطوط قومی و مذهبی 
)کرد، شیعه، سنی(، می‌توان الگویی برای تجزیه کل منطقه و 
جهان اسلام ایجاد کرد تا »نقشه ژئوپلیتیکی مطلوب آمریکا« در 
غرب آسیا، شمال آفریقا و شبه‌قاره هند پیاده شود. این رویکرد 
کلان و خطرناک، تبدیل به یک فرمول ثابت در حوزه امنیتی و 
سیاست خارجی غرب و رژیم صهیونیستی در منطقه شده است.

بایدن تثبیت بحران‌های امنیتی در سوریه و عراق را شرط اصلی 
ایجاد بحران‌های سیاسی و امنیتی پایدار در غرب آسیا می‌داند. 
از این رو، تلاش برای »بازتعریف داعش« و مدیریت آن، بخشی از 
این استراتژی کلان است. در برابر این اقدامات، »جبهه مقاومت« 
به‌عنوان یک سد مستحکم در برابر سیاست‌های غرب و رژیم 
صهیونیستی عمل می‌کند. اگرچه دشمنان تلاش دارند که با 
الگوهای جدید، تروریسم تکفیری را بازتولید و خشونت‌های 
منطقه‌ای را مدیریت کنند، اما جبهه مقاومت، تمامی ابعاد 
این نقشه کلان، ازجمله اهداف راهبردی، تاکتیکی و عملیاتی 
آن را به دقت زیرنظر دارد.  درصورت لزوم، این جبهه آمادگی 
دارد که اقدامات عملی برای مقابله و خنثی‌سازی استراتژی 
»بازتعریف داعش از سوی غرب و رژیم صهیونیستی« انجام دهد. 
با وجود افزایش حملات پراکنده، داعش به‌عنوان یک سازمان 
منسجم، به‌شدت تضعیف شده و توانایی آن برای سازماندهی 
عملیات‌های هماهنگ، قابل مقایسه با دوران اوج آن بین 
سال‌های 2014 تا 2017میلادی نیست. در چنین وضعیتی 
دشمنان قسم‌خورده امنیت منطقه و نظام بین‌الملل درصدد 
تقویت همزمان موجودیت، ساختار و کارکرد داعش هستند. 
بدون شک در چنین وضعیتی »ساح مقاومت« دال مرکزی 
هرگونه استراتژی تقابلی یا بازدارنده‌ای‌ است که باید در مواجهه با 
تروریسم تکفیری تعریف و اجرایی شود. گزارش اخیر خبرگزاری 
فرانسه کمترین شبهه‌ای را درخصوص اصالت و موضوعیت سلاح 
مقاومت در منطقه باقی نمی‌گذارد. در چنین شرایطی موافقت با 
خلع سلاح مقاومت از سوی دولت لبنان یا دولت‌های مشابه در 

منطقه، نماد »انتحار خودخواسته«در غرب آسیاست.

دیپلماسی

جهان‌نما

شورای‌عالی امنیت ملی؛ همکاری 
با آژانس تعلیق خواهد شد

روز گذشته)شنبه(، شورای‌عالی امنیت ملی به ریاست 
رئیس‌جمهور تشکیل جلسه داد و در مورد وضعیت منطقه و 
ماجراجویی‌های رژیم صهیونیستی بحث و تبادل‌نظر انجام‌ و 
بر این مهم تأکید شد که سیاست جمهوری اسلامی ایران در 
شرایط فعلی همکاری هرچه بیشتر برای ایجاد صلح و ثبات 
در منطقه خواهد بود. همچنین اقدامات برخی کشورها در 
صحنه‌ بین‌المللی که در زمینه‌های عملیات نظامی و تحریم‌ها 
مطرح‌شده، مورد واکاوی قرار گرفت؛ ازجمله اقدامات نسجیده‌ 
‌۳کشور اروپایی. در باره مسئله‌ هسته‌ای ایران ‌بحث و بررسی 
انجام شد و با وجود همکاری‌های وزارت امورخارجه با آژانس 
و همچنین ارائه‌ طرح‌هایی برای حل و فصل موضوع، با اقدامات 
کشورهای اروپایی عملا مسیر همکاری با آژانس دچار تعلیق 
خواهد شد. همچنین به وزارت امور خارجه ماموریت داده شد 
در چارچوب تصمیمات شورای‌عالی امنیت ملی برای حفظ 
منافع ملی کشور به رایزنی‌های خود ادامه دهد. همچنین در این 
جلسه از اقدام سنجیده قوه‌ قضاییه بابت عفو زندانیان که کمک 

به همبستگی ملی می‌کند، تشکر شد.

 نظر سرهنگ آمریکایی 
درباره تغییر نظام ایران

سرهنگ بازنشسته ارتش آمریکا در 
یک گفت‌وگوی تلویزیونی تصریح کرد: 
ارتش اسرائیل در آستانه فروپاشی 
است؛ نرخ خودکشی سربازان بی‌سابقه 
شده، اختلال روانی پس از حادثه بیداد 

می‌کند و غیبت نیروهای ذخیره سر به فلک کشیده است. 
در چنین شرایطی، نتانیاهو تنها راه فرار از شکست سیاسی و 
نظامی خود را کشاندن منطقه به جنگی تازه می‌بیند؛ جنگ 
با ایران، اما کارشناسان هشدار می‌دهند که تغییر نظام 
ایران بدون 10سال جنگ فرسایشی ممکن نیست و هزینه 
چنین جنگی ۲ تا ۳ تریلیون دلار خواهد بود. نتیجه چیزی 
جز شکست برای اسرائیل و فرو رفتن آمریکا در باتلاقی 

خونین نخواهد بود.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل

آمریکا به دنبال چیست؟
واشنگتن از سال‌ها قبل قصد داشت که موضوع 
خلع ساح مقاومت در لبنان را اجرا کند، اما 
به دلایل مختلف موفق به این کار نشد. اکنون 
تام‌باراک، نماینده آمریکا در پرونده لبنان و سوریه 
و همچنین اروتگاس، معاون ویتکوف در امور 
خاورمیانه با فشار به دولت لبنان قصد جدی برای 

خلع سلاح حزب‌الله را دارند.

گذشت زمان به سود تل‌آویو و واشنگتن نیست

عربستان چه می‌خواهد؟
ریاض در یک‌سال اخیر و بعد از تحولات لبنان 
و قبول قطعنامه 1701سعی کرد »پروژه 
سیاسی« خود را در لبنان اجرا کند. ابتدا سراغ 
ریاست‌جمهوری رفت و با همکاری آمریکا جوزف 
عون را به بعبدا فرستاد و بعد با کنار زدن نجیب 
میقاتی و بقیه رقبا توانست نواف سلام را به سرای 

الحکومه بفرستد.
البته ریاض یک معادله در لبنان را نادیده گرفت. اگر 
در لبنان نتوانی بازیگر مثبتی باشی، قطعا می‌توانی 
به یک بازیگر مخرب تبدیل شوی. کاری که ایران 
و حزب‌الله لبنان بارها به سعودی تذکر دادند و در 
سفر آخر علی لاریجانی به ریاض بر سر آن بحث و 

تبادل‌نظر شد.

گفت‌وگو تنها راه؟
ایران در چند روز اخیر حامی طرح 
گفت‌وگوهای سازنده برای حل اختلاف 
بین طرفین درگیر در لبنان است. ریاض 
اکنون سردمدار مخالفان حزب‌الله و مقاومت 
در منطقه حساب می‌شود. سعودی‌ها نوعی 
هماهنگی بین مخالفان حزب‌الله لبنان 
ازجمله کتائب، قوات البنانیه، المستقبل 
و برخی جریانات دیگر سیاسی در لبنان را 

برعهده دارند.

طرح توافق یمنی برای لبنان
ایران راه میانه را انتخاب و پیشنهاد کرده است؛ 
راهی شبیه همان مسیر »انصارالله« در یمن. 
روزی بن‌سلمان آرزو داشت که حوثی‌ها در یمن را 
یک‌ماهه نابود کند و بر صنعا مسلط شود، اما این کار 
8سال طول کشید و در آخر ناموفق هم بود و نقطه 

پایانی او توافق با حوثی‌ها شد.
در یمن هم بعد از توافق ایران و عربستان در چین 
توافقی بین حوثی‌ها و عربستان صورت گرفت. 
در آن زمان، نماینده تام‌الاختیار دربار سعودی با 
سفر به یمن با مهدی المشاط، رئیس شورای‌عالی 
سیاسی یمن دیدار کرد و توافق نهایی صورت 
گرفت و از سال 2023تاکنون آتش‌بس کامل 

برقرار شده است.

واشنگتن بارها مواضع و عصبانیت 
و ناراحتی خود را از عدم‌خلع ساح 
حزب‌الله اعام کرده است. باراک، 
نماینده آمریکا در لبنان مردم 
خاورمیانه را حیوان خطاب کرد و 
اورتگاس، زن تندروی صهیونیست 

آمریکایی حتی پا را فراتر نهاده و گفته 
هیچ کمکی به لبنان قبل از خلع سلاح 
پرداخت نخواهد شد و حتی سناتور 
لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی، 
تهدید کرده است که درصورت 
شکست تلاش‌های مسالمت‌آمیز 

برای خلع ساح حزب‌الله، به نیروی 
نظامی متوسل خواهد شد. همه این 
مواضع نشان می‌دهد که واشنگتن 
از عبور زمان ناراحت است و می‌داند 
که گذشت زمان به سود واشنگتن و 

تل‌آویو نیست.

سفر یزید به لبنان!
گزارش‌های رسانه‌ای لبنانی حکایت از 
آن دارد که سفر یزید بن فرحان، دیپلمات 
عالی‌رتبه سعودی به لبنان 3روز طول 
خواهد کشید و طی آن با رئیس‌جمهور، 
رئیس مجلس و نخست‌وزیر همراه تعدادی 
از وزرا، نمایندگان و سفیران دیدار خواهد 
کرد. هدف از این سفر پیگیری و مشورت 
است. احتمالات از دیدارهای سیاسی وی با 

سران حزب‌الله نیز حکایت دارد.
شاید برای مقاومت لبنان و ایران این مدل 
توافق راهکار مناسبی باشد. دلیل آن هم 

چند موضوع است:
ابتدا اینکه حزب‌الله از زیر فشار داخلی  1
برای خلع سلاح بیرون می‌آید و عربستان در 

فشار عملی عقب‌نشینی می‌کند.
نکته بعد آنکه با این موضوع مقاومت  2

لبنان می‌تواند وقت بخرد، فرایند بازسازی 
خود را تکمیل کند و برای جنگ آتی با 

اسرائیل آماده شود.
از سوی دیگر مخالفان مسیحی  3
تندرو و اهل سنت حزب‌الله هم کمی آتش 
خود علیه جریان شیعی را در لبنان 

کاهش می‌دهند.
و از همه مهم‌تر با خرید زمان به  4
انتخابات پارلمانی سال 2026لبنان 
نزدیک می‌شویم و در آن زمان گروه‌های 
شیعه به‌ویژه حزب‌الله با کسب کرسی‌های 
کامل می‌توانند دوباره قدرت خود را به 
اثبات برسانند و برای گزینه دولت بعدی 
فکری اساسی کنند و از شر فردی مثل 
»نواف سلام« که کامل در زمین آمریکا 

بازی می‌کند، رها شوند.

راهکار ایران 
تهران اعتقاد دارد که اولا باید موضوع 

سلاح حزب‌الله و مقاومت در لبنان از ابعاد 
سیاسی خارج شود. همچنین با توجه به 

اتفاقات سوریه، جنگ ایران و حمله اخیر 
اسرائیل به قطر وجود سلاح در دستان 

مقاومت لبنان بسیار حائز اهمیت است و 
تنها ابزار لبنانی‌ها همین موضوع خواهد 

بود و اگر سلاح گرفته شود، قطعا اسرائیل 
بی‌درنگ لبنان را مانند یک طعمه 

کوچک می‌بلعد.

سفر لاریجانی به بیروت
علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی ایران ‌ماه قبل 
سفری مهم به بیروت داشت و 
با سران 3قوه این کشور دیدار و 
گفت‌وگوهای مهمی کرد. دیدار 
دیگر او با دبیرکل حزب‌الله لبنان 
بود که می‌توان آن را نقشه راه 
جدید ایران در منطقه دانست. 
بلافاصله بعد از این دیدارها مواضع 
مقاومت لبنان به‌صورت واضح بیان 
شد که به هیچ عنوان تا تحقق 
کامل شروط مردم لبنان هیچ 

سلاحی تحویل نخواهد شد.


